
Ministerie van Infrastructuur en Milieu

VERVOERCONCESSIE WADDENVEREN WEST

DEFINITIEF BESLUIT

IENM/BSK-2011/78460

24 mei 2011

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 1



Inhoudsopgave

Besluit 3

Toelichting 16

Bijlage 1 — Programma van Eisen 30

Programma van Eisen Bijlage 1 —

Minimum dienstregelingniveau 46

Programma van Eisen Bijlage 2 —

Overzicht aansluitingen (openbaar) vervoer / wachttijdenregeling 50

Programma van Eisen Bijlage 3 —

Klanttevredenheidsonderzoek Wad denveerdiensten 2009 51

Programma van Eisen Bijlage 4 —

Format MIPOV gegevens voor toelichtingen en omschrijvingen 52

Bijlage 2 — Financiële bepalingen 54

Bijlage 2a — Toerekeningsmodel 55

Bijlage 2b —

Model financiële rapportage concessiegebonden activiteiten Waddenveren 56

Bijlage 3 — Overdracht productiemiddelen 61

Bijlage 4 — Procedure aanschaf of Lease schepen 64

Bijlage 5 — Vervoerplan eerste concessiejaar 66

Bijlage 6 — Tariefniveau 2010 67

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 2



DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU,

Gelet op artikel 2, tweede lid, van de Wet personenvervoer 2000 jo artikel 7a, derde
en vierde lid, van het Besluit personenvervoer 2000;

Gehoord de Decentrale Overheden, de Consumentenorganisaties en de via
internetconsultatie ingebrachte reacties op het Programma van Eisen;

Overwegende dat B.V. Terschellinger Stoomboot Maatschappij deze concessie heeft
aanvaard;

BESLUIT:

Aan B.V. Terschellinger Stoomboot Maatschappij, statutair gevestigd te Terschelling en
ingeschreven in het handelsregister van de Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Noord-
Nederland onder nummer 01006582, de volgende concessie te verlenen, welke
Concessiehou der zonder voorbehoud aanvaardt:

Hoofdstuk 1: Algemeen

Artikel 1: Definities

In deze concessie en de Bijlagen wordt verstaan onder:
- Bijlage(n): bij deze concessie behorende bijlage(n);
- Bp2000: Besluit personenvervoer 2000;
- Concessiehouder: B.V. Terschellinger Stoomboot Maatschappij;
- Concessieverlener: de Minister;
- Consumentenorganisaties: Consumentenorganisaties, als bedoeld in artikel 31 van

de Wp2000 en de door de eilandgemeenten aangewezen vertegenwoordigers van
de eilanden zoals zij zijn verenigd in het Consumentenplatform Concessie
Waddenveren West;

- Decentrale Overheden: concessieverleners als bedoeld in artikel 20, tweede en
derde lid, van de Wp2000 en de gemeenten Harlingen, Terschelling en Vlieland
die zijn verenigd in het Overhedenplatform Concessie Waddenveren West;

- Dienstregeling: voor een ieder kenbaar schema van reismogelijkheden waarin zijn
aangeduid de aanlegplaatsen waartussen en de tijdstippen waarop
Personenvervoer wordt verricht, zoals goedgekeurd als onderdeel van het
vervoerplan;

- Lease(overeenkomst): overeenkomst betreffende de huur of huurkoop van een
Productiemiddel of hieraan verwante rechtsfiguren alsmede vormen van
kredietverstrekking met een koopoptie, waarbij in voornoemde gevallen het
juridisch eigendom niet bij de Concessiehouder ligt, maar bij de lessor of
kredietverstrekker, dan wel enig ander gebruiksrecht dat Concessiehouder ten
aanzien van een Productiemiddel heeft, zonder dat de juridische eigendom van dat
Productiemiddel bij de Concessiehouder ligt;

- Minister: Minister van Infrastructuur en Milieu;
- Motorrijtuigen: motorrijtuig als bedoeld in artikel 1, eerste lid, sub c, van de

Wegenverkeerswet 1994, met uitzondering van Vrachtauto’s;
- Overmacht: overmacht als gedefinieerd is in artikel 2.4, sub a tot en met c, van

het Programma van Eisen;
- Personenvervoer: voor een ieder openstaand personenvervoer met of zonder

dienstregeling per veerboot of passagiersschip als bedoeld in artikel 7a, eerste lid,
van het Bp2000;

- Productiemiddelen: de productiemiddelen die voor de uitvoering van de concessie
worden aangewend ten aanzien waarvan in Bijlage 3 een overzicht is opgenomen;

- Programma van Eisen: Bijlage 1 bij deze concessie inclusief de bijbehorende
bijl agen;

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 3



- Reguliere dienst: alle diensten niet zijnde de Sneldienst;
- Reiziger: een persoon die - in beginsel tegen betaling — gebruik maakt of wenst te

maken van de vervoerdienst;
- Sneldienst: een dienst waarvoor de vaartijd op de trajecten Harlingen — Vlieland

en Harlingen — Terschelling (rechtstreeks) niet meer dan 1 uur bedraagt en
waarvoor de vaartijd op de verbinding Harlingen — Vlieland via Terschelling en
Harlingen Terschelling via Vlieland niet meer dan 1:30 uur bedraagt;

- Verbinding: verbinding tussen twee of meer aanlegplaatsen gelegen aan de
Waddenzee, met inbegrip van de verbindingen met de Noordzee en met havens
die in open verbinding staan met de Waddenzee, waarbij Terschelling of Vlieland
met het vasteland wordt verbonden;

- Vrachtauto: vrachtauto als bedoeld in artikel 1.1 van de Wet wegvervoer
goederen;

- Wp2000: Wet personenvervoer 2000.

Artikel 2: Reikwijdte van de concessie en kernverplichting

1. Deze concessie wordt onder de in deze concessie vervatte voorschriften en
verplichtingen verleend voor het Personenvervoer dat wordt verricht op de
Verbinding.

2. De Concessiehouder voert deze concessie uit volgens de in deze concessie en in de
Bijlagen opgenomen voorschriften en verplichtingen.

Artikel 3: Exploitatierisico

1. De Concessiehouder voert deze concessie uit voor eigen risico.
2. De Concessiehouder voert deze concessie uit voor eigen rekening.

Artikel 4: Rechtspersonen ten behoeve van de uitvoering van de concessie

De Concessiehouder kan, met voorafgaande instemming van de Concessieverlener, bij
het uitvoeren van deze concessie gebruik maken van andere
vennootschappen/rechtspersonen. Het gebruik van deze
vennootschappen/rechtspersonen laat de rechten en verplichtingen die voor de
Concessiehouder uit deze concessie voortvloeien, onverlet. De Concessiehouder is te
allen tijde verantwoordelijk voor de uitvoering van deze concessie.

Hoofdstuk II: Vervoerplan

Artikel 5: Vervoerplan

1. De Concessiehouder stelt een vervoerplan op ingevolge de in dit artikel
opgenomen procedure.

2. In afwijking van de procedure in de leden 3 tot en met 14 geldt voor het eerste
concessiejaar het vervoerplan zoals opgenomen in Bijlage 5 van de concessie en
gelden, met inachtneming van artikel 1.1 onder a van het Programma van Eisen,
de bestaande dienstregeling en bestaande tarieven ingevolge het openbare
dienstcontract op het moment direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de
concessie als bedoeld in artikel 25 lid 1 van deze concessie. De Concessiehouder is
verplicht in het eerste concessiejaar aan verplichtingen en prestaties opgenomen
in Bijlage 5 van de concessie alsmede aan de verplichtingen en prestaties
voortkomend uit voornoemde bestaande dienstregeling en bestaande tarieven te
voldoen.

3. De Concessiehouder stelt jaarlijks een vervoerplan op voor het eerstvolgende
con cess i ej a a r.

4. Voor de behandeling en implementatie van het vervoerplan stelt de
Concessiehouder jaarlijks véôr 1 mei een procesvoorstel inclusief planning op en

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 4



dient deze in bij de Concessieverlener, de Consumentenorganisaties en Decentrale
Overheden.

5. Het vervoerplan wordt telkens v66r 1 augustus schriftelijk bij Concessieverlener
ingediend.

6. De Concessiehouder vraagt voordat het vervoerplan bij Concessieverlener is
ingediend advies aan de Consumentenorganisaties en Decentrale Overheden en
voert met hen overleg.

7. De Concessieverlener neemt vâ6r 1 oktober van elk jaar een besluit over het
vervoerplan.

8. Het vervoerplan omvat een beschrijving van de wijze waarop de Concessiehouder
invulling zal geven aan de ontwikkeling van het vervoeraanbod en de
dienstverlening aan de Reizigers en is in overeenstemming met de voorschriften in
de concessie en de daarbij behorende Bijlagen. De inhoud van het vervoerplan
bevat minimaal de in artikel 1.2 van het Programma van Eisen genoemde
onderwerpen.

9. Het vervoerplan behoeft instemming van de Concessieverlener. De
Concessieverlener beoordeelt of het vervoerplan:
a. voldoet aan de eisen van de concessie;
b. tot stand is gekomen na voldoende advisering door en overleg met de

Consumentenorganisaties en de Decentrale overheden, het vervoerplan de
naar voren gebrachte zienswijzen weergeeft en of afwijkingen van de adviezen
deugdelijk zijn gemotiveerd;

c. voldoet aan de eis dat sprake is van een optimalisatie voor Reizigers, waarbij
Concessieverlener de adviezen van voornoemde Consumentenorganisaties en
Decentrale Overheden betrekt bij zijn oordeel.

10. Indien de Concessieverlener van mening is dat het vervoerplan niet aan de eisen
van de voorgaande leden voldoet, treedt de Concessieverlener met de
Concessiehouder in overleg. Indien dat overleg niet tot wijziging van het standpunt
van de Concessieverlener leidt, kan de Concessieverlener zijn instemming aan het
vervoerplan of een deel daarvan gemotiveerd onthouden. De Concessiehouder is
verplicht voor het afgekeurde deel binnen een door de Concessieverlener te
bepalen redelijke termijn een alternatief voorstel in te dienen met inachtneming
van hetgeen de Concessieverlener ten aanzien van het afgekeurde vervoerplan
heeft opgemerkt.

11. Totdat de Concessieverlener met het alternatief voorstel heeft ingestemd blijft het
betreffende deel van het voorgaande vervoerplan waar reeds mee is ingestemd
van kracht, tenzij een daartoe tussen Concessieverlener en Concessiehouder
gemaakte afspraak als overbruggingsmaatregel tussen het voorgaande en nieuwe
vervoerplan voor dat deel geldt.

12. De Concessiehouder voert deze concessie uit met inachtneming van het meest
recente vervoerplan. Het meest recente vervoerplan bestaat uit het vervoerplan
waarmee de Concessieverlener heeft ingestemd, eventuele delen van het
voorafgaande vervoerplan voor zover aan het nieuwe vervoerplan op die
onderwerpen instemming is onthouden en van een eventuele afspraak ter
overbrugging als bedoeld in lid 11.

13. De Concessiehouder is verplicht aan verplichtingen en prestaties opgenomen in het
meest recente vervoerplan als bedoeld in lid 12 te voldoen.

14. De tarieven, waarmee Concessieverlener heeft ingestemd ingevolge de procedure
in dit artikel, worden tenminste vier weken voor invoering daarvan door de
Concessiehouder bekendgemaakt met inachtneming van artikel 8.1 van het
Programma van Eisen.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 5



Hoofdstuk III: Dienstregeling en reisinformatie

Artikel 6: Dienstregeling

1. Het Personenvervoer wordt door Concessiehouder verricht overeenkomstig de
Dienstregeling.

2. De indiening, inwerkingtreding en bekendmaking van een nieuwe Dienstregeling
danwel wijziging van de vigerende Dienstregeling geschiedt volgens de procedure
die beschreven is in artikel 1.3 van het Programma van Eisen.

Artikel 7: Wet- en regelgeving bij uitvoering van de concessie

1. De Concessiehouder voert deze concessie uit op een wijze waarbij voldaan wordt
aan de van toepassing zijnde wet- en regelgeving, waaronder ook internationale
en Europese regelgeving wordt begrepen.

2. Gevolgen van wijzigingen in wet- en regelgeving (op gemeentelijk, nationaal,
supranationaal en internationaal niveau) zijn voor rekening en risico van de
Concessiehouder.

3. De Concessiehouder is te allen tijde jegens de Concessieverlener verantwoordelijk
dat de in artikel 4 van de concessie bedoelde vennootschappen/rechtspersonen
wet- en regelgeving naleven.

Artikel 8: Experimenteerbepaling

1. Op schriftelijk verzoek van de Concessiehouder kan de Concessieverlener
ontheffing verlenen van voorschriften uit deze concessie indien de
Concessiehouder een experiment wenst uit te voeren met een nieuwe (vervoer-)
dienst of -product.

2. De Concessiehouder moet aannemelijk maken dat deze nieuwe (vervoer-)dienst of
dit nieuwe (vervoer-) product een optimalisatie van het vervoer voor de Reizigers
biedt.

3. Een verzoek tot ontheffing als bedoeld in het eerste lid gaat minimaal vergezeld
van:
a. een concrete beschrijving en doelstelling van het experiment en de te behalen

resultaten;
b. de concessievoorschriften waarvan de Concessiehouder ontheffing vraagt;
c. de begindatum en de duur van het experiment;
d. de criteria op basis waarvan en het moment waarop de Concessiehouder

beoordeelt of het experiment hetzij wordt beëindigd, hetzij (deels) wordt
opgenomen in het reguliere aanbod van de Concessiehouder;

e. een advies van Consumentenorganisaties en Decentrale Overheden over het
voorgenomen experiment.

4. Een ontheffing wordt verleend voor de duur van het experiment, met een
maximum termijn van drie jaar.

5. Een ontheffing kan, op verzoek van de Concessiehouder, eenmaal worden verlengd
met maximaal drie jaar. Op dit verzoek zijn de leden 1, 2, 3, 6, 7 en 8 van
toepassing.

6. De Concessiehouder zendt de Concessieverlener tijdig voor het einde van de duur
van het experiment een verslag over de doeltreffendheid en de effecten van het
experiment in de praktijk, alsmede zijn beslissing inzake de opname van (een deel
van) de dienst of het product in het reguliere aanbod van de Concessiehouder.
Tevens informeert de Concessiehouder de Consumentenorganisaties en Decentrale
Overheden hierover.

7. In het geval (een deel van) de dienst of het product waar het experiment
betrekking op heeft in het reguliere aanbod van de Concessiehouder wordt
opgenomen, zijn daarop alle voorschriften van deze concessie van toepassing.

8. De Concessiehouder kan op grond van dit artikel geen ontheffing vragen van de
artikelen 5, 11 (alsmede Bijlage 2), 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 6



en 25 van de concessie en artikel 1.2, 1.3, 2.1, 2,4, 2,5, 2,6 en 2,7, 5.1-5.5 en 11
van het Programma van Eisen.

Hoofdstuk IV: Tarieven

Artikel 9: Jaarlijkse tariefwijzigingen

1. De Concessieverlener stelt jaarlijks, en uiterlijk op 1 juli van elk jaar, het
maximumtariefniveau vast voor het eerstvolgende dienstregelingjaar.

2. Het maximumtariefniveau is het plafond voor de totale opbrengst van de
kaartverkoop van de verschillende kaartsoorten bij een gelijk aantal Reizigers. De
maximale stijging van de totale opbrengst op basis van tariefaanpassing is hierin
verdisconteerd. De referentie is het tariefniveau van 2010, zoals opgenomen is in
Bijlage 6.

3. De Concessieverlener stelt het maximumtariefniveau vast door het tariefniveau uit
2010, zoals opgenomen is in Bijlage 6, en daarna de tarieven van de opvolgende
jaren jaarlijks met de index, als opgenomen in lid 5, te verhogen.

4. De Concessieverlener kan afzien van verhoging van het maximumtariefniveau met
de index indien, ondanks de maatregelen zoals opgenomen zijn in artikel 11 en
artikel 1 van Bijlage 2, alsnog sprake is van overschrijding door de
Concessiehouder van het redelijk rendement als bedoeld is in artikel 11 en Bijlage
2 of sprake is van een daling van de klantwaardering met meer dan de marge als
aangegeven in artikel 2.5, sub c, deel 1 en II van Bijlage 1. In deze gevallen kan
de Concessieverlener geheel of gedeeltelijk afzien van indexering.

5. De index is gebaseerd op MEV (Macro Economische Verkenningen) en CEP
(Centraal Economisch Plan), en bestaat uit:

- 65% stijging loonkosten sector;
- 27,8% IMOC (Prijs overheidsconsumptie, netto materieel);
en gebaseerd op gegevens van het Centraal Bureau voor de Statistiek:
- 7,2% ontwikkeling brandstofkosten.

6. De Concessiehouder mag maximaal één keer per jaar een wijziging voorstellen van
de verschillende kaartsoorten en van de hoogte van de tarieven voor de
verschillende kaartsoorten voor het eerstvolgende jaar en de bijbehorende
Dienstregeling.

7. De voorgestelde prijs van een individuele kaartsoort mag maximaal 5% meer
stijgen dan de index met dien verstande dat de totale stijging binnen de grenzen
van het door de Concessieverlener vastgestelde maximumtariefniveau blijft.

8. De Concessiehouder kan, bij het voorstel als bedoeld in lid 6, een voorstel doen
voor een nieuwe kaartsoort. In het voorstel, en in afwijking van lid 7, maakt de
Concessiehouder een reële en onderbouwde schatting van het daarop van
toepassing zijnde volume.

g. De Concessiehouder hanteert een kaartsoort met kortingstarief voor frequente
Reizigers.

10. De Concessiehouder kan verschillende modellen van vervoerbewijzen hanteren.
11. De Concessiehouder neemt het voorstel tot wijziging van de tarieven als onderdeel

van het vervoerplan op.
12. De Concessiehouder dient jaarlijks het voorstel tot tariefwijziging voor het

volgende jaar van de Dienstregeling, met het vervoerplan, v66r 1 augustus in bij
de Concessieverlener.

13. Indien de voorgestelde tariefwijzigingen het door de Concessieverlener
vastgestelde maximumtariefniveau overschrijden, zal de Concessiehouder deze
overschrijding motiveren. De door de Concessiehouder in te dienen motivering
bevat ten minste de informatie als bedoeld is in artikel 15, leden 2 tot en met 4,
van de concessie. Deze informatie wordt voorzien van een accountantsverklaring
waarin de toerekening van kosten in de onderbouwing van de tariefwijziging op
juistheid is gecontroleerd.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 7



14. Onverminderd artikel 13 en 15 van de concessie, kan de Concessieverlener
aanvullende informatie van de Concessiehouder verlangen indien de door
Concessiehouder geleverde informatie naar het oordeel van de Concessieverlener
onvoldoende onderbouwd is.

15. De Concessiehouder mag zijn voorgestelde tariefwijziging pas doorvoeren indien
de Concessieverlener daarmee heeft ingestemd.

16. De tarieven, waarmee Concessieverlener heeft ingestemd ingevolge de procedure
in artikel 5 van deze concessie, worden tenminste vier weken voor invoering
daarvan door de Concessiehouder bekendgemaakt met inachtneming van artikel
8.1 van het Programma van Eisen.

Artikel 10: Concessieprijs

De Concessiehouder is voor deze concessie een jaarlijkse concessieprijs
verschuldigd van € 0 (nul euro).

Artikel 11: Redelijk rendement

1. De Concessiehouder mag een niet meer dan redelijk rendement op geïnvesteerd
vermogen behalen.

2. Het redelijke rendement wordt vastgesteld conform de procedure als opgenomen
in Bijlage 2 bij de concessie en wordt getoetst aan de in deze Bijlage vastgestelde
voorschriften.

Hoofdstuk V: Gebruik infrastructuur, aanleginrichtingen en walfaciliteiten

Artikel 12: Gebruiks- en huurovereenkomsten en zakelijke rechten

1. De Concessiehouder is bij de uitvoering van deze concessie verplicht gebruik te
maken van bestaande infrastructuur, aanleginrichtingen en walfaciliteiten als
bedoeld in Bijlage 3 Ad 4 van de concessie, tenzij Concessiehouder en
Concessieverlener anders zijn overeengekomen.

2. De Concessiehouder sluit ter uitvoering van het eerste lid voor het gebruik en de
huur van de infrastructuur, aanleginrichtingen en walfaciliteiten met de betrokken
infrastructuurbeheerders en eigenaren per locatie gebruiks- of
huurovereenkomsten en vestigt de benodigde zakelijke rechten.

3. De Concessiehouder verstrekt Concessieverlener afschrift van overeenkomsten en
vestigingsakten zakelijke rechten bedoeld in het tweede lid en van wijzigingen van
die overeenkomsten en akten.

Hoofdstuk VI: Informatie en verantwoording

Artikel 13: Informatie aan de Concessieverlener

1. De Concessiehouder verstrekt op verzoek van, en binnen een door de
Concessieverlener gestelde termijn, inlichtingen die naar het oordeel van de
Concessieverlener relevant zijn voor de controle op de uitvoering van deze
concessie en ingeval van (tussentijdse) overgang van deze concessie, alle
informatie die naar het oordeel van de Concessieverlener relevant is ten behoeve
van deze overgang.

2. Onder de in het eerste lid omschreven verplichting wordt mede begrepen het
geven van inzage in en het verstrekken van een afschrift van zakelijke gegevens
en bescheiden, onverminderd artikel 87, eerste lid, van de Wp2000.

3. De Concessieverlener kan besluiten een onafhankelijk onderzoek te laten uitvoeren
naar de wijze waarop de Concessiehouder uitvoering geeft of heeft gegeven aan
deze concessie. Op verzoek van de Concessieverlener verleent de Concessiehouder
medewerking aan een dergelijk onderzoek dat in opdracht en voor rekening van de

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 8



Concessieverlener wordt uitgevoerd. De Concessieverlener bepaalt de omvang,
aard en reikwijdte van het onderzoek na overleg met de Concessiehouder.

Artikel 14: Financiële informatie: prognose

1. In aanvulling op artikel 5 van deze concessie en artikel 1.2 van het Programma van
Eisen, dient de Concessiehouder ieder jaar, voor 1 augustus, ter onderbouwing van
het vervoerplan een (bijgestelde) prognose op te stellen van de kosten en
opbrengsten van alle activiteiten die met het uitvoeren van deze concessie verbanden
houden voor de eerstvolgende drie jaar (jaar n+1, n+2, n+3).

2. De prognose dient de Concessieverlener een volledig beeld te geven van: de kosten,
inkomsten, verwacht bedrijfsresultaat, activa gesaldeerd met passiva en vermogen die
daadwerkelijk gerelateerd zijn aan het uitvoeren van deze concessie. De prognose
dient de Concessieverlener in staat te stellen de inhoud daarvan op eenvoudige wijze
te confronteren met de verantwoording over de realisatie van de desbetreffende latere
jaren.

3. De prognose dient, ter uitwerking van het tweede lid, minimaal het volgende te
bevatten:
a. de verwachte rendementen per jaar voor de eerstvolgende drie jaar (jaar n+1,

n+2, n+3);
b. een opgave van de te verwachten netto activawaarde (waarbij de netto

activawaarde gedefinieerd wordt als het saldo van alle operationele activa en
operationele passiva welke nodig zijn om de concessie uit te voeren), schulden en
het totale vermogen in de drie jaren waarop de prognose betrekking heeft. Bij
deze netto activawaarde is het gedeelte aan vlottende activa /passiva en liquide
middelen, waarover een onderneming beschikt, maar dat zij niet nodig heeft voor
de exploitatie te beschouwen als ‘excess cash’. Er is geen sprake van excess cash,
indien hier investeringsverplichtingen tegenover staan ten behoeve van de
uitvoering van de concessie. Maximaal twee jaar na de eerste vermelding van de
investering in de prognose bij het vervoerplan dient de verplichting te worden
aangetoond door middel van een juridisch afdwingbare en ondertekende
overeenkomst;

c. een overzicht van het verwachte aantal afvaarten voor de jaren n+1, n+2 en n+3
conform de Dienstregeling en indien relevant extra afvaarten (gepland en niet
gepland);

d. de verwachte aantallen Reizigers en vervoermiddelen voor de jaren n+1, n+2 en
n+3 (per Verbinding en categorie van Reizigers) en de gehanteerde tarieven;

e. een toelichting op de verwachte wijzigingen in de opbrengsten in vergelijking met
de voorgaande periode en een berekening van de verwachte effecten van
tariefverhoging op het totaal van de opbrengsten;

f. de te verwachten kosten van het uitvoeren van deze concessie met een toelichting
met een uitsplitsing van de afschrijvingskosten per schip, gebouwen en andere bij
de uitvoering van de concessie gebruikte activa alsook een overzicht van de
verwachte prijzen van brandstof en het verwachte brandstofgebruik per jaar;

g. een overzicht van de voor de uitvoering van de concessie aangewende activa en
de prognosticeerde balanswaarde daarvan.

4. De prognose bevat het verwachte rendement van de Concessiehouder. Dit wordt
uitgedrukt door het verwachte bedrijfsresultaat van een bepaald jaar (EBIT, dat is het
operationele bedrijfsresultaat véér aftrek van renten en belastingen) te delen door de
gemiddelde netto activa waarde gedurende dat jaar (= [ netto activawaarde begin van
het jaar + netto activawaarde eind van het jaar 1/2).

5. De krachtens dit artikel door de Concessiehouder verstrekte gegevens gaan vergezeld
van een toelichting en een verklaring van een accountant als bedoeld in artikel 393,
eerste lid van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. In de accountantsverklaring wordt
verklaard dat het onderzoek heeft plaatsgevonden in overeenstemming met
Nederlands recht, waaronder begrepen de Verordening gedragscode, de Nadere
voorschriften onafhankelijkheid openbare accountant en de Nadere voorschriften
Controle- en overige standaarden (COS). De beoordeling dient te worden uitgevoerd in

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 9



overeenstemming met COS 3400 “Onderzoek van toekomstgerichte financiële in
formatie”.

6. De accountantsverklaring is bestemd voor de Concessieverlener. De Concessieverlener
kan de accountant nadere vragen te stellen, wanneer de stukken daar aanleiding toe
geven.

Artikel 15: Financiële informatie: verantwoording achteraf

1. Onverminderd de in artikel 13 van de concessie bedoelde informatie dient de
Concessiehouder aan de Concessieverlener jaarlijks voor 1 juni financiële
informatie te verstrekken die betrekking heeft op het voorafgaande kalenderjaar
(jaar n-1).

2. De financiële informatie als bedoeld in lid 1 bevat:
a. een winst- en verliesrekening;
b. een kasstromenoverzicht en een balans met toelichting. In deze balans zijn

alle Productiemiddelen opgenomen;
c. inzicht in de toegerekende kosten en kosten van de financiering van

Productiemiddelen betaald aan of verrekend met deelnemingen, gelieerde
maatschappijen, aandeelhouders en participanten, alsmede in de
vorderingen en schuldenpositie van hiervoor genoemde partijen.

3. De financiële informatie als bedoeld in lid 1 bevat vergelijkende cijfers van het
voorafgaande jaar (jaar n-2) en wordt ook aangeleverd volgens het in Bijlage 2b
opgestelde model.

4. De financiële informatie als bedoeld in lid 1 omvat alle kosten en opbrengsten van
alle activiteiten die met de uitvoering van de concessie verband houden, ongeacht
welke (juridische) entiteit deze activiteiten uitvoert.

5. De krachtens dit artikel door de Concessiehouder verstrekte gegevens gaan
vergezeld van een toelichting en een verklaring van een accountant als bedoeld in
artikel 393, eerste lid van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. Indien van
toepassing geldt deze verplichting zowel voor de accountant van de holding als
voor de accountant van andere (juridische) entiteit die de activiteiten van de
concessie uitvoeren. In de accountantsverklaring wordt verklaard dat de controle
heeft plaatsgevonden in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder
begrepen de Verordening gedragscode, de Nadere voorschriften onafhankelijkheid
openbare accountant en de Nadere voorschriften Controle- en overige standaarden
(COS). Indien relevant zullen in plaats van de COS de International Standards on
Auditing (ISA) door de accountant worden toegepast. Daarbij dienen de van
toepassing zijnde voorschriften van de concessie te worden nageleefd. De controle
dient zodanig te zijn gepland en uit te voeren dat een redelijke mate van zekerheid
wordt verkregen dat de verantwoording geen afwijkingen van materieel belang
bevat. De accountant geeft aan of de toerekening van kosten heeft
plaatsgevonden volgens het door de Concessieverlener goedgekeurde
toerekeningsmodel conform Bijlage 2a en Bijlage 2 bij de concessie.

Hoofdstuk VII: Consumenten en decentrale overheden

Artikel 16: Consumentenorganisaties

1. De Concessiehouder vraagt tenminste één maal per jaar krachtens artikel 31 van
de Wp2000 advies aan de Consumentenorganisaties over de onderwerpen,
genoemd in artikel 31 van de Wp2000 en in artikel 33 van het Bp2000 alsmede
over klanttevredenheidsrapportages die in opdracht van Concessieverlener dan wel
Concessiehouder zijn uitgevoerd.

2. De Concessiehouder betrekt de Consumentenorganisaties bij de onderwerpen zoals
deze zijn uitgewerkt in het Programma van Eisen en informeert deze partijen
jaarlijks.

Definitief besluit tot verlening van de vervoerconcessie Waddenveren West 1 10



3. De Concessiehouder is op uitnodiging van de Consumentenorganisaties aanwezig
bij de vergaderingen van deze organisaties op een in overleg vast te stellen
tijdstip.

Artikel 17: Overleg met Decentrale Overheden

1. De Concessiehouder betrekt de Decentrale Overheden bij de onderwerpen bij de
onderwerpen zoals deze zijn uitgewerkt in het Programma van Eisen.

2. De Concessiehouder is op uitnodiging van de Decentrale Overheden aanwezig bij
de vergaderingen van deze organisaties op een in overleg vast te stellen tijdstip.

Hoofdstuk VIII: Handhaving

Artikel 18: Verbeterplan

1. Indien de Concessiehouder bij de uitvoering van deze concessie één of meer
concessievoorschriften heeft overtreden of dreigt te overtreden, waaronder
begrepen de verplichtingen uitgewerkt in het in artikel 5 van de concessie
bedoelde vervoerplan, kan de Concessieverlener de Concessiehouder schriftelijk
verzoeken binnen een redelijke door de Concessieverlener te bepalen termijn een
verbeterplan op te stellen. De Concessiehouder is verplicht onverwijld aan het hier
bedoelde verzoek te voldoen.

2. Het verbeterplan bevat een beschrijving van de wijze waarop de Concessiehouder
zal waarborgen dat de concessievoorschriften, waaronder begrepen de
verplichtingen uitgewerkt in het in artikel 5 van de concessie bedoelde
vervoerplan, die zijn of dreigen te worden overtreden alsnog worden nageleefd.
Het verbeterplan bevat voorts een voorstel voor een termijn waarbinnen de
Concessiehouder het verbeterplan en de daarin opgenomen maatregelen zal
hebben uitgevoerd en voorts een voorstel voor een termijn waarbinnen de
Concessiehouder de concessie weer overeenkomstig de concessievoorschriften zal
uitvoeren.

3. De Concessiehouder is verplicht uitvoering te geven aan het verbeterplan en de
daarin opgenomen maatregelen binnen een door de Concessieverlener gestelde
termijn, gelet op het voorstel van Concessiehouder. Deze verplichting laat de
overige verplichtingen op grond van deze concessie onverlet.

Artikel 19: Boete

1. Indien Concessiehouder twee achtereenvolgende kwartalen tekort schiet in het
verrichten van de prestatie als bedoeld in artikel 2.3, sub c, van het Programma
van Eisen, is Concessiehouder telkens gehouden de in het tweede lid bedoelde
geldsom te voldoen aan de Concessieverlener, tenzij er sprake is van Overmacht.

2. De hoogte van de geidsom, bedoeld in het eerste lid, bedraagt € 10.000,- per 0,1
procentpunt afwijking van de in het Programma van Eisen genoemde grenswaarde
van 1.0%, berekend per kwartaal.

Hoofdstuk IX: Slotbepalingen

Artikel 20: Evaluatie en wijziging

1. De Concessiehouder verleent op eerste verzoek van de Minister kosteloos zijn
medewerking aan één of meer evaluaties over de uitvoering van deze concessie
die door of namens de Minister wordt uitgevoerd en aan een door de Minister
voorgenomen wijziging van deze concessie naar aanleiding van een dergelijke
evaluatie.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 11



2. Deze concessie wordt in elk geval negen jaren na de datum van inwerkingtreding
van deze concessie geëvalueerd.

3. Deze concessie kan door de Concessieverlener worden gewijzigd met inachtneming
van artikel 29a van de Wp 2000.

Artikel 21: Medewerking

1. Onverminderd hoofdstuk VI van deze concessie en de Wp2000, verleent de
Concessiehouder alle medewerking aan een te houden openbare aanbesteding of
andere wijze van overgang van deze concessie.

2. De in lid 1 genoemde medewerking van de Concessiehouder strekt zich minimaal
uit tot naleving van de verplichtingen als opgenomen zijn in artikel 13 van de
concessie en Bijlage 3 van de concessie.

Artikel 22: Overdracht Productiemiddelen

1. Tenzij de Concessiehouder en de nieuwe concessiehouder / vervoerder anders
overeenkomen, is de Concessiehouder gehouden bij (tussentijdse) overgang van
de concessie de rechten en verplichtingen ten aanzien van de Productiemiddelen,
alsmede de daarbij behorende bedrijfsinformatie over te dragen aan de nieuwe
concessiehouder / vervoerder of ten behoeve van die concessiehouder /
vervoerder te vestigen.

2. De artikelen 43a en 43b van de Wp2000 zijn van toepassing, waarbij
overeenkomstig artikel 43c, eerste lid, van de Wp2000, in Bijlage 3 bij de
concessie nadere voorschriften zijn gesteld inzake de overdracht van
Prod u cti em i d delen.

3. De nieuwe concessiehouder / vervoerder is de Concessiehouder de waarde
verschuldigd van de overgedragen en gevestigde rechten ten aanzien van de
Productiemiddelen verminderd met de waarde van de overgedragen en gevestigde
verplichtingen ten aanzien van die Productiemiddelen, zoals deze wordt bepaald
met inachtneming van Bijlage 3 bij de concessie.

4. Concessiehouder werkt ten allen tijde mee aan de in Bijlage 3 bij de concessie
omschreven waardebepaling van rechten en verplichtingen die moeten worden
overgedragen of gevestigd.

S. Ingeval tussen de Concessiehouder en de nieuwe concessiehouder / vervoerder
respectievelijk de Concessieverlener en de Concessiehouder over de (rechten en
verplichtingen ten aanzien van de) Productiemiddelen en de in Bijlage 3 bij de
concessie nader uitgewerkte waardebepaling een geschil ontstaat, geldt de
volgende procedure:

a. Er is sprake van een geschil ingeval een partij dit aan de andere partij
schriftelijk en gemotiveerd meldt;

b. Binnen tien werkdagen na deze schriftelijke melding benoemen partijen
beiden een deskundige. Deze beide deskundigen tezamen wijzen binnen
tien werkdagen na hun benoeming een derde deskundige aan;

c. Deze derde deskundige zal binnen vier weken na zijn benoeming en ter
beslechting van het geschil een voor beide partijen bindend advies geven.
De kosten van het bindend advies worden door partijen ieder voor de helft
gedragen.

6. De Concessiehouder stelt ten behoeve van de nieuwe concessiehouder /
vervoerder de ongestoorde uitoefening van gebruiks- en huurrechten en
Productiemiddelen zeker, voor zover de Concessiehouder rechten of verplichtingen
ten aanzien van de Productiemiddelen heeft behouden.

Artikel 23: Continuïteit van het vervoer en Productiemiddelen

1. Concessiehouder investeert gedurende de concessieperiode zodanig in
Productiemiddelen dat de continuiteit van het Personenvervoer op de Verbinding in
alle omstandigheden, ook na het verstrijken van de concessieperiode,
gewaarborgd is.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 12



2. Concessiehouder waarborgt dat de financiële lasten, uit hoofde van investering en
onderhoud, verbonden aan nieuwe dan wel te herfinancieren Productiemiddelen in
de tijd gezien evenredig zullen rusten op de gebruiker van die Productiemiddelen
en dat de ter zake algemeen in Nederland geldende en gehanteerde grondslagen
voor waardering en resultaatbepaling alsmede de jaarrekeningregels worden
nageleefd.

3. Concessiehouder opereert tot aan het einde van deze concessie overeenkomstig
hetgeen in het maatschappelijk verkeer als betamelijk wordt geacht en draagt
zorg voor:

a. behoud van de waarde van de activa van de Concessiehouder die
noodzakelijk zijn voor de uitvoering van deze concessie,

b. een zodanig onderhoud van materieel dat de continuïteit van het vervoer
voor deze concessie en volgende concessies / vervoerdiensten
gewaarborgd is,

c. behoud van personele bezetting voorzover deze noodzakelijk is voor de
uitvoering van deze concessie, en

d. de beschikbaarheid van voldoende materieel voor de uitvoering van deze
concessie.

4. Concessiehouder stemt, teneinde de continuïteit van het Personenvervoer op de
Verbinding te waarborgen, de beëindiging van haar activiteiten af met de
activiteiten van de nieuwe concessiehouder / vervoerder en verleent de nieuwe
concessiehouder / vervoerder in alle redelijkheid haar medewerking aan het in
uitvoering brengen van de opvolgende concessie / vervoersdiensten.

Artikel 24: Meldplicht Concessiehouder

De Concessiehouder dient onverwijld en eigener beweging schriftelijk aan de
Concessieverlener melding te maken van het zich voordoen — of dreigen voor te doen
- van een of meer van de navolgende omstandigheden:

a. het indienen van een verzoek tot (voorlopige) surseance van betaling, dan
wel het aan Concessiehouder verlenen van (voorlopige) surseance van
betaling;

b. het indienen van een op Concessiehouder betrekking hebbende
faillissementsaanvrage, dan wel het in staat van faillissement verklaard
worden van Concessiehouder;

c. een beslaglegging op een substantieel deel van het vermogen van
Concessiehouder, dan wel op een of meer Productiemiddelen;

d. betrokkenheid van Concessiehouder bij het aangaan van een fusie,
overname of splitsing;

e. een directe of indirecte wijziging in zeggenschap over Concessiehouder,
onverminderd het bepaalde in artikel 25 lid 3 van deze concessie;

f. een voorgenomen ontbinding van Concessiehouder;
g. enige andere omstandigheid als genoemd onder a t/m f waarvan de

Concessiehouder weet of redelijkerwijze kan vermoeden dat hij de op hem
rustende verplichtingen niet kan nakomen.

Artikel 25: Looptijd en overdracht

1. Deze concessie treedt in werking met ingang van het moment dat deze concessie
onherroepelijk is verleend voor het Personenvervoer op de Verbinding.

2. Deze concessie vervalt op een nader door Concessieverlener te bepalen datum in
het vijftiende jaar te rekenen vanaf de datum van inwerkingtreding als bedoeld in
het eerste lid.

3. Gedurende de looptijd van deze concessie mag Concessiehouder de uit deze
concessie voortvloeiende rechten en verplichtingen niet overdragen aan derden,
behoudens met schriftelijke toestemming van Concessieverlener.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 13



Artikel 26: Samenstelling van deze concessie

1. De volgende bij deze Concessie behorende bijlagen maken integraal onderdeel uit
van de Concessie:

1. Bijlage 1- Programma van Eisen, inclusief de bij het Programma van Eisen
horende bijlagen, te weten:
1. Programma van Eisen Bijlage 1 — Minimum dienstregelingniveau (op

basis van dienstregeling 2010);
2. Programma van Eisen Bijlage 2 — Overzicht aansluitingen (openbaar)

vervoer / wachttijdenregeling;
3. Programma van Eisen Bijlage 3 — Klanttevredenheidsonderzoek

Waddenveerdiensten, 2009
4. Programma van Eisen Bijlage 4 — Format MIPOV gegevens voor

toelichtingen en omschrijvingen;
2. Bijlage 2 - Financiële bepalingen;
3. Bijlage 2a - Kostentoerekeningsmodel;
4. Bijlage 2b - Model financiële rapportage concessiegebonden activiteiten

Waddenveren;
5. Bijlage 3 — Overdracht Productiemiddelen;
6. Bijlage 4 — Procedure aanschaf of Lease nieuwe schepen;
7. Bijlage 5 — Vervoerplan eerste concessiejaar;
8. Bijlage 6 — Tariefniveau 2010.

2. In geval van tegenstrijdigheid tussen de Bijlagen bij deze Concessie enerzijds en
de bepalingen van de Concessie anderzijds, prevaleren de bepalingen van de
Concessie.

3. De Concessie regelt de rechtsverhouding tussen de Concessieverlener en de
Concessiehouder en is in de plaats gekomen van documenten van een eerdere
datum.

4. De onderlinge geldingskracht van die documenten is als volgt, waarbij het eerder
genoemde document prevaleert boven de nagenoemde documenten in geval van
onderlinge tegenstrijdigheden:

1. Bijlage 2 - Financiële bepalingen;
2. Bijlage 2a - Kostentoerekeningsmodel;
3. Bijlage 2b - Model financiële rapportage concessiegebonden activiteiten

Waddenveren;
4. Bijlage 1- Programma van Eisen, inclusief de bij het Programma van Eisen

horende bijlagen, te weten:
1. Programma van Eisen Bijlage 1 — Minimum dienstregelingniveau (op

basis van dienstregeling 2010);
2. Programma van Eisen Bijlage 2 — Overzicht aansluitingen (openbaar)

vervoer / wachttijdenregeling;
3. Programma van Eisen Bijlage 3 — Klanttevredenheidsonderzoek

Waddenveerdiensten, 2009;
4. Programma van Eisen Bijlage 4 — Format MIPOV gegevens voor

toelichtingen en omschrijvingen;
5. Bijlage 3 — Overdracht Productiemiddelen;
6. Bijlage 4 — Procedure aanschaf of Lease nieuwe schepen;
7. Bijlage 5 — Vervoerplan eerste concessiejaar;
8. Bijlage 6 — Tarietniveau 2010.

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU,

mw. drs. M.H. Schultz van Haegen

Plaats: Datum:

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 14



MEDEDELING

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan een belanghebbende tegen dit besluit
binnen zes weken na de dag waarop dit is bekendgemaakt een bezwaarschrift indienen. Het
bezwaarschrift moet worden gericht aan:

Minister van Infrastructuur en Milieu
Hoofddirectie Juridische Zaken
Sector Algemeen Bestuurlijk-Juridische Zaken
Postbus 20906
2500 EX Den Haag

onder vermelding van “bezwaarschrift”. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en dient
ten minste te bevatten:
a. de naam en het adres van de indiener;
b. de dagtekening
c. een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift zich richt (datum en

nummer of kenmerk);
d. een opgave van de redenen waarom men zich met het besluit niet kan verenigen.
Zo mogelijk dient een afschrift van het besluit en de overige op het bezwaar betrekking
hebbende stukken te worden meegezonden.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 15



Toelichting

Algemene toelichting op de concessie

Inleiding

Doelstelling van de concessieverlening is het personenvervoer tussen het vasteland en de
Waddeneilanden in stand te houden op een zodanige wijze dat deze verbindingen voor het
publiek en de eilandbevolking toereikend zijn. De toereikendheid van de verbinding is met
name gelegen in reguliere, structurele, betaalbare, betrouwbare en financieel gezonde
bootdiensten gedurende het hele jaar, ook in de perioden waarin het vervoeraanbod (vraag
van de reiziger naar vervoer) gering en de exploitatie niet of nauwelijks rendabel is.

De concessieverlening is gebaseerd op de wens van alle betrokken partijen om tot een
structurele regeling te komen voor de bootdiensten van en naar de Waddeneilanden. Voor een
nadere toelichting wordt verwezen naar de nota van toelichting bij het Besluit van 23
december 2009 tot wijziging van het Besluit personenvervoer 2000 in verband met de
invoering van cdncessies voor het personenvervoer van en naar de Waddeneilanden Vlieland,
Terschelling, Ameland en Schiermonnikoog (Stb. 2010, 30).
De in deze concessie geregelde verbindingen zijn voor alle bewoners en bezoekers van de
eilanden (vrijwel) de enige mogelijkheid om van en naar de eilanden te reizen. Velen zijn
derhalve afhankelijke van deze verbindingen.

Door een aantal artikelen uit de Wet personenvervoer 2000 van toepassing te verklaren op het
vervoer van en naar de Waddeneilanden is een wettelijke basis gecreëerd voor de
concessieverlening. De concessiehouder krijgt het exclusieve recht tot het verrichten van de in
de concessie gedefinieerde vervoerdiensten met een wettelijke basis in de Wet
personenvervoer 2000 en het Besluit personenvervoer 2000.

Het gaat hier om de eerste concessie voor het personenvervoer tussen Terschelling en/of
Vlieland en het vaste land, als gedefinieerd is in artikel 7a van het Besluit personenvervoer
2000. In beginsel moet deze concessie worden aanbesteed. Op grond van het vierde lid van
artikel 7a van het Besluit personenvervoer 2000 is de Minister echter bevoegd de eerste
concessie onderhands te gunnen, indien de concessie voldoet aan een van vereisten van
artikel 5, vierde lid, van de PSO-verordening1).Op grond van artikel 5, lid 4 van de P50
verordening kunnen concessies onderhands worden gegund indien het jaarlijks aantal
kilometers openbaar personenvervoer lager ligt dan 300.000. Dat is bij de onderhavige
concessie het geval.
Voor deze concessie, die de verbinding tussen Terschellingen en Harlingen alsmede Vlieland en
Harlingen betreft, bedraagt het totaal aantal vervoerskilometers (inclusief de zogenaamde
extra afvaarten die waar nodig bovenop de dienstregeling plaatsvinden) op jaarbasis voor de
reguliere dienst en sneldienst tezamen rond de 250.000.

Gekozen is met het oog op de continuïteit en in het licht van de daartoe met de zittende
reders overeengekomen inspanningsverplichting de huidige reders deze eerste concessie
onderhands te gunnen. Voor de overige motivering omtrent de keuze voor en de mogelijk tot
onderhandse gunning wordt verwezen naar hoofdstuk 4 van de nota van toelichting bij het
Besluit tot wijziging van het Besluit personenvervoer 2000 in verband met de invoering van
concessies voor het personenvervoer van en naar de Waddeneilanden Vlieland, Terschelling,
en Ameland en Schiermonnikoog, op grond waarvan artikel 7a in het Besluit personenvervoer
is opgenomen (Stb. 2010, 30).

1 verordening (EG) nr. 1370/2007 van het Europees Parlement en de Raad van 23 oktober 2007

betreffende het openbaar personenvervoer per spoor en over de weg en tot intrekking van Verordening
(EEG) nr. 1191/69 van de Raad en verordening (EEG) nr. 1107/70 van de Raad.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 16



Over de uitgangspunten voor de concessieverlening en de toereikendheid van de voorziening
heeft het Ministerie van Infrastructuur en Milieu als concessieverlener overleg gevoerd met
Wadden— en walgemeenten en de provincies Groningen en Fryslân. Tevens zijn
informatievragen gesteld aan de huidige reders Doeksen en Wagenborg over de huidige
dienstverlening en bedrijfsvoering.

Het Programma van Eisen is voor consultatie gepubliceerd op internet in de periode van 26
mei tot 14juli 2010.

Concessieverlener heeft ingevolge artikel 26 Wp2000 overleg gepleegd met de
concessieverleners die bevoegd zijn tot het verlenen van de concessies in aangrenzende
gebieden. In het programma van eisen zijn diverse richtlijnen neergelegd inzake de
afstemming op aangrenzende gebieden. Concessieverlener heeft tevens advies gevraagd aan
consumentenorganisaties conform artikel 27 van de Wp2000. Bij schrijven van 13 juli 2010
van de consumentenorganisaties verenigd als consumentenplatform voorgezeten door de
Stichting ROCOV Fryslân is uitvoerig gereageerd op de concessieverlening, in het bijzonder het
concept Programma van Eisen. Benadrukt is de volledige afhankelijkheid van de eilanders van
de veerdiensten zowel in de afwezigheid van een vervoersalternatief na concessieverlening als
in economische opzicht (toeristen en bevoorrading). Hier wordt op hoofdlijnen en dan voor
zover afgeweken is van het advies ingegaan op het advies van de consumentenorganisaties.

Consumentenorganisaties hebben verzocht om een meer advies- en informatierechten. Aan dit
verzoek is zoveel mogelijk tegemoet gekomen, maar daarbij is niet zover gegaan dat de
concessiehouder bedrijfsvertrouwelijke of financiële gegevens aan consumentenorganisaties
moet verstrekken. Zorg bestaat inzake de bevoorrading van het eiland. Deze concessie betreft
een exclusief recht voor het personenvervoer en niet voor het goederenvervoer, aangezien dit
vervoer van goederen geliberaliseerd is. Het vervoer van goederen blijft echter wel op de
schepen van de reguliere dienst toegestaan, voor zover het personenvervoer geborgd is en
concessiehouder dus de concessieverplichtingen naleeft. Voorkeur bestaat een dienstregeling
‘from scratch’ op te bouwen en niet voort te borduren op de reeds bestaande dienstregeling.
Voor het eerste (gebroken) concessiejaar is hiervoor met het oog op de garantie van
continuïteit niet voor gekozen. Voor de volgende jaren waar de dienstregeling via procedure
vervoerplan tot stand komt, kunnen vooraf wensen worden kenbaar gemaakt en hebben
consumentenorganisaties adviesrecht op de concept-dienstregeling via procedure vervoerplan.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 17



Artikeisgewijze toelichting op de concessie

Artikel 1: Definities

In dit artikel worden de begrippen uit de concessie gedefinieerd. Daarnaast zijn de definities
uit de Wet en het Besluit personenvervoer 2000 van toepassing op deze concessie. Voor de
leesbaarheid is het begrip dienstregeling toegesneden op deze concessie. Van belang is dat de
definities in dit artikel en die voortvloeien uit de wet en het besluit ook gelden voor de bij de
concessie behorende bijlagen.

Artikel 2: Reikwijdte van de concessie

Met deze concessie wordt een exclusief recht verleend voor een ieder openstaand
personenvervoer met of zonder dienstregeling per passagierschip of veerboot verricht tussen
twee of meer aanlegplaatsen gelegen aan de Waddenzee, met inbegrip van de verbindingen
met de Noordzee en met havens die in open verbinding staan met de Waddenzee, waarbij
Terschelling of Vlieland met het vasteland wordt verbonden. Met de in dit artikel opgenomen
definitie van verbinding wordt aangesloten op artikel 7a van het Besluit personenvervoer
2000.

Met personenvervoer wordt tevens bedoeld het vervoer van personen die zich verplaatsen per
motorrijtuig, als gedefinieerd is in artikel 1, eerste lid, sub c, van de Wegenverkeerswet 1994.
Deze motorrijtuigen kunnen worden voorzien van een aanhangwagen (inclusief caravans). De
concessie strekt zich niet uit, conform artikel 7a van het Besluit personenvervoer 2000, tot het
vervoer van vrachtauto’s. Daarmee is het vervoer van vrachtauto’s, anders dan bij het
personenvervoer, niet exclusief voorbehouden aan de concessiehouder.

De concessie omvat een exclusief recht. Daarbij is aan de concessiehouder het recht verleend
om, met uitsluiting van anderen, voor een ieder openstand personenvervoer te verrichten op
de verbinding. De concessie is een concessie in de zin van artikel 1, sub 1, van het Wet
personenvervoer 2000 dat overeenkomstig van toepassing is verklaard middels artikel 7a van
het Besluit personenvervoer 2000.

Artikel 3: Exploitatierisico

De concessiehouder voert de concessie uit voor eigen rekening en risico. De concessieverlener
verricht geen betalingen en/of subsidies aan de concessiehouder voor het uitvoeren van de
concessie. Daarbij is de concessie tevens een concessie in de zin van het Europees recht. In
het Europees recht wordt een concessie gedefinieerd als “een overeenkomst met dezelfde
kenmerken als een overheidsopdracht voor diensten met uitzondering van het feit dat de
tegenprestatie voor de te verlenen diensten bestaat hetzij uit uitsluitend het recht de dienst te
exploiteren, hetzij uit dit recht, gepaard gaande met een prijs”2. De Europese Commissie heeft
in een tweetal mededelingen aangegeven dat bij een concessie het van belang is dat de
concessiehouder de exploitatierisico’s draagt die verbonden zijn aan de desbetreffende dienst
en dat deze zijn vergoeding voor een belangrijk gedeelte ontvangt van de gebruiker (in het
bijzonder door het innen van heffingen in welke vorm dan ook)3.

2 Richtlijn 2004/18/EG van het Europees Parlement en de Raad van 31 maart 2004 betreffende de
coördinatie van de procedures voor het plaatsen van overheidsopdrachten voor werken, leveringen en
diensten, artikel 1, lid 4.

Interpretatieve mededeling van de Commissie over concessieovereenkomsten in het communautaire
recht, PB EU 29.4.2000, C-121/2 en Mededeling van de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad,
het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio’s over publieke-private
samenwerking en het Gemeenschapsrecht inzake overheidsopdrachten en concessieovereenkomsten,
15.11.2005, COM(2006) 569 def.

Definitief besluit tot verlening van de Vervoerconcessie Waddenveren West 1 18



Op concessiesnaarEuropeesrecht zijn de bepalingenvan de aanbestedingsrichtlijnniet van
toepassing4.Wel is middelsartikel 7a, lid 3 en 4, van het Besluit personenvervoer2000 de
PSO-verordening5deelsvan toepassingverklaardop de verlening van dezeconcessie.

Artikel 4: Rechtspersonenten behoevevan de uitvoering van de concessie

Dit artikel maakthet mogelijk dat de concessiehouderook derdenkan inschakelenom de
concessieuit te voeren.Daarbij blijft de concessiehouderverantwoordelijkvoor nakomingvan
de concessieverplichtingen.De concessiehouderis gehoudende noodzakelijkeinstructieste
gevenaan de in te zettenderden.Een gebrekin de nalevingvan dezeconcessiewegenshet
doen of nalatenvan dezederdenligt in de risicosfeervan de concessiehouderen komt voor
zijn rekeningen risico.

Artikel 5: Vervoerplan

Concessiehouderis verplicht jaarlijks eenzogenaamdvervoerplanop te stellen. Door middel
van de ‘procedurevervoerplan’wordt het mogelijk om gedurendede looptijd van de concessie
de uitvoering van de concessieaante passenaan interneen externeontwikkelingen.Daarbij
gaathet vooral om de dienstregeling(aanpassenvan het vervoeraanbodaan de vervoervraag
en/of door verruiming van het aanbodproberennieuwevervoervraagte genereren)en de
tarieven.

In de procedurevervoerplanwordt geborgddat de wijzigingen in de exploitatie niet tot
uitholling van de concessievoor de reiziger leiden. Deze borging bestaatonderandereuit:

• adviseringover de voorstellenvan het vervoerplandoor de consumentenorganisaties
en decentraleoverheden;

• toetsingvan het vervoerplandoor de concessieverlenerwaarbij de concessieverlener
toetstof het vervoerplanvoldoet aan de concessievoorschriften(inclusief het
programmavan eisen);

• vereisteinstemmingvan de concessieverlenerop het ingediendevervoerplan.

Het verdientaanbevelingdat de concessiehouderalvorenshet vervoerplanop te stellen bij de
consumentenorganisatiesen decentraleoverhedenalsmedebij de concessieverlener
informeertof er wensenmet betrekkingtot het volgendevervoerplanzijn.

Voor het eersteconcessiejaargeldt de procedurein artikel 5 niet. Het eersteconcessiejaar
loopt vanaf de datum van het momentvan inwerkingtredingvan de concessieals bedoeldin
artikel 24 tot het momentwaarophet volgendevervoerplan,dat dan voor het eerst
overeenkomstigde procedurein artikel 5 tot stand is gekomen,van kracht wordt. Het eerste
concessiejaarkan een looptijd hebbenvan ongeveereen half jaar tot ongeveer1,5 jaar. De
lengte van het eersteconcessiejaaris afhankelijkvan de datumwaaropde concessie
onherroepelijkis verleend.Indien dezedatumgelegenis vôér 1 juli van enig jaar, dan geldt
het vervoerplanslechtsvoor de resterendemaandenvan dat jaar. Valt dezedatum echterna
1 juli, dan is er onvoldoendetijd om eenvervoerplante realiserenvoor decemberen geldt het
bij de uitvraag ingediendevervoerplantot decembervan het daaropvolgendjaar.

Artikel 6: Dienstregeling

Het personenvervoermoetworden verricht overeenkomstigde dienstregeling.De procedure
dienstregelingverloopt overeenkomstigde procedurevoor het vervoerplan.Het programma
van eisenkent enkeleaanvullendeprocedurevoorschriften.

• Richtlijn 2004/18/EGvan het EuropeesParlementen de Raadvan 31 maart2004 betreffendede
coördinatievan de proceduresvoor het plaatsenvan overheidsopdrachtenvoor werken, leveringenen
diensten,artikel 17.

Verordening(EG) nr. 1370/2007van het EuropeesParlementen de Raadvan 23 oktober2007
betreffendehet openbaarpersonenvervoerper spooren over de weg en tot intrekking van Verordening
(EEG) nr. 1191/69van de Raaden Verordening(EEG) nr. 1107/70van de Raad.

Definitief besluit tot verlening van de VervoerconcessieWaddenverenWest 1 19


